
مشاوره  مادر گرامی، دغدغه شما برای ازدواج 
دخترتــان بســیار طبیعــی اســت زیــرا ازدواج

ازدواج یکی از مســائل اساسی زندگی 
است اما اهمیت این مسئله نباید موجب 
نگرانی شدید شود و زندگی شما را مختل سازد. با این حال 

چند توصیه برای تان دارم.
    به این 2 دلیل نگران نباشید

استرس شما از ســن دخترتان و احتمال ماندن او در خانه، 
در پیامک تان به وضوح احساس می شد. از شما می خواهم 
نگران این که چرا تا به حال دخترتان موفق به ازدواج نشده 

است نباشید چرا که:
1- نداشــتن خواستگار مناســب یکی از مشکلات رایج در 
میان دختران امروزی است. این مشکل بسیار فراگیر شده 
و به دختر شــما اختصاص ندارد. با توجه به شرایط موجود 
نداشتن خواستگار مناســب بعید به نظر نمی رسد چرا که 
همه ما در اطراف خود دختران بسیار شایسته ای را دیده ایم 

که به هر دلیلی خواستگار مناسب ندارند.
2- امروزه متاسفانه سن ازدواج در جامعه بالا رفته است و 
طبیعتاً دخترها هم دیرتر ازدواج می کنند. اکنون میانگین 
سن ازدواج در دختران 26 تا 30 سال شده که دختر شما 

هنوز به این میانگین نرسیده است و گذشته از آن امتیازات 
فراوانــی از جملــه تحصیــلات دانشــگاهی که بســیاری از 

دختران دارند، باعث تاخیر در ازدواج شده است.
    انتظارات تان را تعدیل کنید

در قسمتی از متن پیامک تان گفته اید: »گزینه ای که همه 
چی تمام باشــد به خواســتگاری دختــرم نیامــده«. به این 
مســئله توجه کنید که یکی از موانع مهم پیش روی ازدواج 
جوانان توقعات بالاست که شــما با کم کردن این توقعات و 
بیان این مسئله در موقعیت های مناسب، می توانید زمینه 
ازدواج دخترتان را فراهم کنید. بیان این مســئله در جمع 
دوســتان و بســتگان که انتظــارات شــما بــرای ازدواج بالا 
نیســت، می تواند راه حل مناســبی برای نشــان دادن این 
موضوع باشــد و برعکس بیان این که دختر خواستگار همه 
چی تمام ندارد، شانس آمدن دیگران به خواستگاری اش 

را کم می کند.
    نگران حرف دیگران نباشید

توجه نکردن به حرف و حدیث های مردم، برخوردکردن با 
سعه صدر و گذشت از آن ها با کمال بزرگواری به شما در این 

مسئله بسیار کمک کننده است. شما تنها فردی نیستید که 
با این قبیل نگرانی ها مواجه هستید بنابراین آن را به عنوان 

یک مسئله ببینید نه یک معضل و مشکل غیر قابل حل.
    از منفی بافی دست بردارید

ازدواج همه زندگی نیست بلکه تنها یک بعد از ابعاد زندگی 
اســت هرچند بســیار مهم اســت. با این حال تــا زمانی که 
شــرایط ازدواج بــرای فرزندتان فراهــم نشــده، از فرصت 
استفاده و شرایط را در ابعاد دیگر مانند تحصیل در مقاطع 
بالاتر برای او فراهم کنید. همچنین از منفی بافی و ترویج و 
تشویق افکار منفی در فرزندتان اجتناب کنید. این جمله که 
او در خانه می ماند، فقط اعصاب شما و خودش را مکدر می 
کند. بنابراین ناراحتی و افکار مزاحم را از خود دور کنید و 
بدانید آن چه باعث ناراحتی و مشکل می شود، افکار منفی 
و نوع دید شــما به دنیا و وقایع اســت. در بســیاری از موارد 
از یک مســئله طبیعی برداشــتی داریم که کاملًا متفاوت با 
واقعیت است. ســعی کنید بدبینی را کاملًا کنار بگذارید و 
به دنیا با عینک خوشبینی نگاه کنید و آرامش را در زندگی 

به خودتان هدیه دهید.
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 یک داستان، یک بیماری

آیا رد کردن چند خواستگار باعث می شود که دخترم در خانه بماند؟

بنفشه دولت آبادی |  روان درمانگر و کارشناس ارشد مشاور خانواده

بیماری روانی که بعد از 
تصادف دچارش شد

دکتر شکیلا یوسفی
متخصص روان شناسی سلامت

یکشنبهها

ارتباط های کلامی غلط و جایگزین صحیح آن  )یکشنبهها-چهارشنبهها(

    عوارض مصرف مواد مخدر

مصرف مواد، مشکلاتی به همراه دارد از جمله: 
هدر دادن سرمایه و پول، ارتباط با افراد ناسالم، 
ایجاد عوارض جســمی و روحی مانند نشانگان 
تحمــل و علایــم تــرک )خمــاری و نشــئگی(، 
مشکلات روانی مانند ناپایداری خلق و عاطفه و 
رفتارهای تکانشی، صرف مدت زمان زیاد برای 
مصــرف و در نتیجه از دســت رفتن زمــان مفید 
برای تولید و اشتغال و بسیاری علایم دیگر که در 

اثر مصرف این گونه مواد ایجاد می شود.
    اهمیت داشتن رفتار اصولی با همسر معتاد

عوارض و آســیب های مطرح شده درباره مواد، 
برای نابود کردن یک رابطه مشترک کافی است 
و نیاز به هیچ عامل دیگری نیست! افرادی که به 
مصرف مواد وابسته هســتند، زندگی مشترک 
بســیار شــکننده و آســیب پذیری دارند. بخش 
قابــل توجهی از دلایــل وقوع طــلاق به مصرف 
مواد یکی از دو طرف یعنی زن و مرد بر می گردد 
و این بلای خانمان سوز مهم ترین نهاد و پایگاه 
اجتماعی را متزلزل و آســیب پذیر کرده است. 
پس مهم اســت که بتوان گام هایی برای کمک 

به زوجین در حل این مشــکل برداشت. برخی 
نکاتی که در این زمینه حائز اهمیت اســت، در 

ادامه مطرح می شود.
 به او نگویید بیمار: اعتیاد یک بیماری 

و فرد مصرف کننده بیمار اســت. فرد 1 
مصرف کننده ای که قبول ندارد بیمار 
اســت یا از شــنیدن این حرف ناراحت می شود، 
بینش ضعیفی درباره مشکل خود دارد. البته شما 
هیچ گاه به یک فرد معتاد نگویید بیمار! زیرا توان 
پذیرش این واقعیت را ندارد. یا حداقل از زبان شما 
نمی پذیرد و بهتر است این کار را به یک متخصص 
بسپارید. شما همین قدر که بدانید این فرد بیمار 
است، کافی اســت. مســئولیت درمان یک فرد 
معتاد هم بر عهده همسر او نیســت ولی اگر فرد 
خیرخواهی باشید، می توانید به درمان او کمک 
شگرفی کنید. همسر فرد معتاد می تواند برای 
همراهی کردن او در رفتن به مرکز درمانی کمک 
کند، در کنار او حضور داشته باشد و به او دلگرمی 
بدهد. اطلاعات لازم برای ترک را تهیه کنید و به 
فرد مصــرف کننــده امیــدواری بدهید کــه این 
مشــکل قابل حل اســت. فقط مراقب باشید که 

مورد سوءاستفاده قرار نگیرید. مسئولیت اعتیاد 
به دوش فرد مصرف کننده است و در گام اول او 
باید بپذیــرد که نقــش فعالی در حل مشــکلش 

داشته باشد.
 خانــه نبایــد محــل مصــرف مواد 

باشد: فرد معتاد نباید برای مصرف 2
مواد، در محیط خانه احساس امنیت 
کند. خانه حریم مشترکی است و باید قوانینی بر 
آن حاکم باشد. مثلا کسی حق ندارد در محیط 
خانه ســیگار بکشــد یا مواد مصرف کند. کسی 
حق ندارد افراد مصرف کننده را به خانه بیاورد 
و ... . اگر بخواهید این قوانین به درســتی اجرا 
شود باید با اقتدار چنین انتظاری را در خودتان 
ایجاد کنید و حق خودتــان بدانید که در محیط 
خانه احســاس امنیــت کنید. اگر شــما یک زن 
هســتید بایــد بدانیــد ایــن حــق شماســت که 
همســرتان خرج زندگــی را فراهم کنــد. برای 
مردی که صبح تا شب در خانه مشغول مصرف و 
خواب است، خانه باید به مکانی تبدیل شود که 
احســاس ناراحتی بکند. اگر خانه مکان امنی 
برای فرد مصرف کننده شــود، تا پایــان عمر به 

رفتارش ادامــه خواهــد داد. اجــازه ندهید که 
همسرتان در خانه مصرف کند. شاید این سوال 
پیش بیاید که اگر به همسرم اجازه ندهم در خانه 
مصرف کنــد، بیرون از خانه و پیش دوســتانش 
مصرف خواهد کرد و این بدتر اســت. در پاسخ 
باید گفت که اولا برای هر فرد معتادی سخت تر 
اســت که بخواهد بیرون از خانــه مصرف کند و 
ثانیا او متوجه می شود که هیچ گاه رفتارش مورد 
قبول شما واقع نشده و همین اهرمی برای فشار 

بر او و ترک خواهد بود.
 صریح و شفاف به او اعتراض کنید: 

ترس تان را کنار بگذارید. اغلب تداوم 3
رفتار یک فرد مصرف کننده به خاطر 
احســاس اطمینانی اســت که در فضــای خانه 
دارد. مثلا یک مرد متوجه می شود که می تواند 
بدون هیچ مشکلی در خانه مواد مصرف و تمام 
خدماتی را که می خواهــد، دریافت کند بدون 
این که برایش کمترین مشکلی  به وجود بیاید و 
همسرش خم به ابرو نمی آورد. اغلب همسرانی 
که با ترس زندگی می کننــد، هیچ گاه به خاطر 
پایمال شــدن حق و حقوق شان عکس العملی 

نشــان نمی دهند. واقعیت این اســت که اگر به 
یک فرد معتاد اجازه دهید، فرش زیر پایتان را هم 
خواهد فروخــت تا بتواند خرج مــوادش را تهیه 
کند. بســیاری از افــراد به خاطر تــرس از کتک 
خوردن توسط همسرشان یا مورد فحاشی قرار 
گرفتن از طرف او، سکوت می کنند و هیچ عکس 
العملی نشان نمی دهند. منظور ما این نیست 
که شما هم به همان شــیوه او رفتار کنید، یعنی 
فحاشی کنید، کتک بزنید یا وسایل را بشکنید. 
باید بدانید که قدرت افراد به زور بازو نیست. در 
زندگی اجتماعی، قانون پشتیبان افراد است و 
کسی که حق و حقوقش را نشناسد، امکان سوء 

استفاده از او افزایش می یابد.
 برایش محدودیت ایجــاد کنید: 

خلاصه این که برای تغییر رفتار فرد 4
مصــرف کننــده هــم جامعــه و هــم 
خانــواده باید علاوه بــر حمایت هــای عاطفی، 
محدودیت هایی نیــز برایش در نظــر بگیرند تا 
بتواند بر این مسئله غلبه کند. این محدودیت ها 
صرفا برای کمک به فرد مصرف کننده و رهایی 

او از بیماری اعتیاد است.

 چند توصیه به زوجین با توجه به این که 55 درصد طلاق های کشور 
به خاطر اعتیاد به مواد مخدر است

4 اصل اساسی رفتار با همسر معتاد

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخــدر در جدیدترین 
مصاحبه اش، منشأ بســیاری از آسیب ها و جرایم را 
مواد مخدر دانست و گفت: » حدود ۷۰ درصد زندانیان 
کشور به واسطه جرایم مرتبط با مواد مخدر در زندان 

 به ســر می برند و ۵۵ درصد طلاق ها به دلیل اعتیاد به مواد مخدر رخ 
می دهد.« )منبع خبر: تسنیم( بنابراین ضروری به نظر می رسد که با توجه 
به این آمار بالا، همه ما بدانیم با یک همسر معتاد باید چطور رفتار و در 
مسیر ترک کمکش کنیم تا زندگی مان به طلاق نکشد. ادامه این مطلب 
خطاب به زن و شوهرهایی است که همسرشان به بلای خانمان سوز 

اعتیاد دچار شده و تصورشان از تنها راه درست، طلاق است.

دکتر رضا یعقوبی |  روان شناس سلامت

»ملینا« دختری پنج ساله است که 
حدود دو مــاه پیش بــا والدین اش 
دچار سانحه رانندگی شد و از آن به 
بعد احساس ناآرامی و بی قراری می 
کند و گاهی رفتارهای پرخاشگرانه 
دارد. آن ها دو ماه پیش و در مســیر 
برگشت از یک سفر هیجان انگیز به 
دلیل ســرعت زیاد و رعایت نکردن 
قوانیــن راهنمایــی و رانندگــی، 
خودرویشــان چپ می کنــد و همه 
سرنشــینان به جــز ملینا به شــدت 
آسیب می بینند. سپس آن ها را به 
بیمارســتان منتقل می کننــد و به 
جز پدر که هر دو دست اش شکسته 
بود، بقیه با یک سری جراحی های 
سرپایی از بیمارستان مرخص می 
شــوند. با این حال، مــادرش بعد از 
تجربه این اتفاق دردناک می گوید 
که کودکش رفتارهــای تهییجی، 
برانگیختگی بیش از حــد و حالت 
گوش به زنگ بودن به محض مواجه 
شدن با شرایط زمینه ساز تصادف 
را دارد. بــه طــور مثــال او در زمــان 
سوارشــدن به خــودرو، خیلی می 
ترسد و مدام می گوید که »مامان، باز 
صحنه تصادف اومد جلوی چشمام. 
می شه سوار نشیم؟!« ملینا حتی در 
خانه نیز خاطره تصادف را به محض 
شکستن چیزی یا بسته شدن محکم 
دربه یاد می آورد و دچار اســترس و 
تنش می شود .گاهی اوقات دچار 
کابوس و خواب های ترسناک می 
شود و در خواب جیغ می زند و بیدار 

می شود. 
    اختلال استرس پس از سانحه

مــلاک هــای تشــخیص اختــلال 
استرس پس از ســانحه شامل این 
موارد است: فرد در معرض رویداد 
آسیب زایی قرار گرفته باشد و طی 
آن، رویداد یا رویدادهایی را تجربه 
کرده باشد که مرگ واقعی یا تهدید 
به مــرگ را در بر داشــته یــا این که 
تمامیت جســمانی فرد یا دیگران 
تهدید شده است. رویداد آسیب زا 
در قالــب یــادآوری ناراحت کننده 
مکرر و مزاحــم و رویاهای ناراحت 

کننده تکرار می شود. 

آیا جواب رد دادن به چند خواســتگار، باعث می شــود دیگر برای دخترم خواستگار نیاید؟ لطفاً 
راهنمایی ام کنید. دخترم 24 ساله است و هنوز گزینه ای که همه چی تمام باشد به خواستگاری اش 
نیامده است بنابراین همه را رد کردیم، تا چه زمانی می توانیم منتظر خواستگار خوب باشیم؟ می ترسم 
دخترم در خانه بماند ولی معتقدم شوهر نکردن بهتر از یک ازدواج نادرست است، اشتباه می کنم؟

پیامک های شما
لطفا در ســوالات خود » ســن، میزان تحصیلات، شغل، 
ســطح اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خــود و خانواده« 
)همین اطلاعات را درباره فرد مقابــل خود( درج کنید
ابتــدای پیامــک کلمــه »مشــاوره« را بنویســید

  راه ارتبـاطی ما در تلگرام 
و پیام رسان های داخلی

09354394576

شماره
 پیامک

2000999

    پسر یکی از دوستانم از وقتی 
بــه دانشــگاه رفته، بــا پــدر و مادر 
خود و اقــوام بد صحبــت می کند 
و می گوید که شما ســواد ندارید. 
 حرف خارج رفتن را می زند و مدام  
می گوید اســتاد ما، ایــن را گفته و 

آن را گفته.
    دو دختر ســه و شــش ســاله 
بســیار  کوچکــم  دختــر  دارم. 
هیجانی  و  زورگو  و حراف اســت. 
گاهی اوقات از شدت عصبانیت او 
را تنبیه بدنی می کنیم. امان مان 

را بریده است. چه کنیم؟
 دختری 20 ســاله ام. پسری 
ام  خواســتگاری  بــه  ســاله   29
آمــده اســت. کامــلا ســنتی و در 
مراسم خواســتگاری برای اولین 
بــار یکدیگــر را دیدیم. بعد از ســه 
جلســه صحبت کردن، او را خیلی 
پســندیدم و شــباهت زیــادی بــا 
معیارهایــم داشــت اما در جلســه 
اخیــر به من گفــت که چهار ســال 
پیش عقد کــرده و بعــد از چند ماه 
جدا شــده. از آن به بعــد نمی دانم 

باید چه کنم.

مشاوره 
زوجین


